(c) 於截至2016年及2017年12月31日止年度及截至2018年6月30日止六個月期間，添置服務特許
經營安排分別包含金額為人民幣6,135,000元、人民幣235,000元及人民幣1,337,000元的銀行
貸款資本化利息（附註6）。

(d) 減值

根據 貴集團的會計政策，每個現金產生單位（「現金產生單位」）於每年的12月31日獲評
估，以釐訂有否蘊含任何減值的指示。倘任何該等減值指示存在，將會就應收款項進行一
次正式估算。　貴集團已對成彭高速公路相關的物業、廠房及設備以及無形資產的賬面金
額進行減值評估。

於評估是否須作出減值時會比較資產或現金產生單位的賬面值與可收回金額。可收回金額
為現金產生單位的公平值減出售成本與使用價值（「使用價值」）兩者的較高者。就2017年12

月31日及2018年6月30日的減值評估而言，成彭高速公路的現金產生單位（包括成彭高速公
路的服務特許經營安排及相關物業、廠房及設備）均被視為獨立現金產生單位。成彭高速公
路現金產生單位的可收回金額乃根據使用價值計算方法使用截至服務特許經營安排期末的
現金流量預測而釐定。

以下描述管理層根據現金流量預測對成彭高速公路現金產生單位進行減值測試的各個關鍵
假設：

通行費率－於2018年6月30日前各類客車的估計通行費率乃按相關政府機構當時釐定的通行
費率計算。各類車輪的通行費率增加58%（於擴建項目完成後在2018年7月採納）已於當時獲
有條件批准。

車流量－估計未來車流量乃參照董事於進行減值工作日期可得的交通顧問報告的車流量預
測而作出。

貼現率－加權平均資本成本（「加權平均資本成本」）反映與相關單位有關的風險，乃使用資
本資產定價模式參照若干於中國高速公路行業進行業務的上市公司的貝塔系數及債務比率
釐定。截至2017年12月31日止年度及截至2018年6月30日止六個月期間，適用於現金流量預
測的稅前加權平均資本成本為11.55%及11.58%。

就現金產生單位及貼現率的市場發展賦予主要假設的價值與外部資料來源一致。

截至2017年12月31日及2018年6月30日，主要假設的任何合理及可能的變更（應收款項按該
等假設而釐訂），則不會使成彭高速公路的賬面值的現金產生單位多於其可收回金額。

附錄一  會計師報告

– I-46 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，有關資料必須與本文件封面「警告」一節一併閱覽。

下表載列於截至2017年12月31日及2018年6月30日成彭高速公路現金產生單位減值測試所用
主要參數的敏感度分析及餘額。

截至2017年12月31日成彭高速公路現金產生單位的減值評估

可收回
金額

服務特許
經營安排
的賬面值

物業、廠房
及設備的
賬面值

服務特許
經營安排及
物業、廠房
及設備的
賬面值 餘額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

基本方案.....  1,471,508 1,201,174 8,037 1,209,211 262,297

車流量增加5% .....  1,566,972 1,201,174 8,037 1,209,211 357,761

車流量減少5% .....  1,373,369 1,201,174 8,037 1,209,211 164,158

加權平均資本成本9.98% .....  1,347,069 1,201,174 8,037 1,209,211 137,858

加權平均資本成本10.98% .....  1,234,961 1,201,174 8,037 1,209,211 25,750

加權平均資本成本7.98% .....  1,609,925 1,201,174 8,037 1,209,211 400,714

加權平均資本成本6.98% .....  1,764,220 1,201,174 8,037 1,209,211 555,009

通行費率增值率增加5% .....  1,502,856 1,201,174 8,037 1,209,211 293,645

通行費率增值率減少5% .....  1,440,160 1,201,174 8,037 1,209,211 230,949

截至2018年6月30日成彭高速公路現金產生單位的減值評估

可收回
金額

服務特許
經營安排
的賬面值

物業、廠房
及設備的
賬面值

服務特許
經營安排及
物業、廠房
及設備的
賬面值 餘額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

基本方案..... 2,340,270 1,943,959 129,096 2,073,055 267,215

車流量增加5% ..... 2,440,373 1,943,959 129,096 2,073,055 367,318

車流量減少5% ..... 2,238,264 1,943,959 129,096 2,073,055 165,209

加權平均資本成本9.98% ..... 2,210,361 1,943,959 129,096 2,073,055 137,306

加權平均資本成本10.98% ..... 2,092,346 1,943,959 129,096 2,073,055 19,291

加權平均資本成本7.98% ..... 2,483,604 1,943,959 129,096 2,073,055 410,549

加權平均資本成本6.98% ..... 2,642,119 1,943,959 129,096 2,073,055 569,064

通行費率增值率增加5% ..... 2,372,950 1,943,959 129,096 2,073,055 299,895

通行費率增值率減少5% ..... 2,311,884 1,943,959 129,096 2,073,055 238,829

附錄一  會計師報告

– I-47 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，有關資料必須與本文件封面「警告」一節一併閱覽。

14. 於附屬公司的投資

貴公司

於12月31日 於6月30日

2015年 2016年 2017年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非上市投資，按成本 ..... – 839,378 1,279,211 1,635,921

有關　貴公司附屬公司的詳情載於本節附註1。

根據重組，成都交通擁有的成溫邛高速公路公司58.9%股權、成彭高速公路公司99.3%股權及成都機
場高速公路公司55%股權於2016年6月30日無償轉讓予　貴集團。成溫邛高速公路公司、成彭高速公路公
司及成都機場公司於收購日期的資產及負債淨額按控股股東角度現有賬面值合共人民幣839,378,000元記
錄為於附屬公司的投資。緊隨重組完成後，成溫邛高速公路公司、成彭高速公路公司及成都機場高速公路
公司成為　貴公司的附屬公司。

於2017年2月24日，成溫邛高速公路公司的餘下41.07%非控股權益由成都交通的附屬公司成都成溫邛公
路開發有限責任公司（「成溫邛開發」）無償轉讓予　貴公司。成溫邛高速公路公司其後成為　貴公司的全資附
屬公司。成溫邛高速公路公司於收購日期應佔資產淨值人民幣315,670,000元乃列賬為成溫邛高速公路公司的投
資成本添置。根據　貴集團與成溫邛開發達成的協議，成溫邛高速公路公司於2016年10月1日至2017年2月24日
期間的利潤屬於　貴集團所有。

有關有重大非控股權益的　貴集團附屬公司詳情載列如下：

於12月31日 於6月30日

2015年 2016年 2017年 2018年

於報告日期由非控股權益持有的
 股權百分比：
 成溫邛高速公路公司 ..... 41.07% 41.07% – –